
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1455 DEL 14-06-2022

N. SETTORE 311 DEL 14-06-2022

Oggetto:

Servizio allestimento e noleggio di palchi modulari, attrezzature e materiale
vario per attività connesse alle manifestazioni connesse alle manifestazioni da
svolgersi nel territorio comunale. CIG Z4736B83BE.Determina a contrarre ex
art. 32 D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii. Approvazione atti di gara ed impegno
spesa.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1455 del 14-06-2022
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Servizio allestimento e noleggio di palchi modulari, attrezzature e materiale
vario per attività connesse alle manifestazioni connesse alle manifestazioni da
svolgersi nel territorio comunale. CIG Z4736B83BE.Determina a contrarre ex
art. 32 D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii. Approvazione atti di gara ed impegno
spesa.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO :
che intendimento di questo Ente organizzare in occasione della stagione estiva una serie●

      di manifestazioni e spettacoli all’aperto vari siti e spazi comunali che necessitano della 
collocazione di palcoscenici del tipo modulare;
che occorre procedere alla manutenzione  del palco esistente sito al Castello di Milazzo●
nonchè alla riparazione ed eventuale sostituzione delle tavole in legno e della relativa
struttura alla base del suddetto palco; 
che il Comune di Milazzo attualmente non dispone di personale operaio a causa dei recenti●
pensionamenti e di sufficienti ed efficienti strutture per sopperire alle necessità
organizzative e pertanto occorre esternalizzare il servizio di allestimento e noleggio di
palchi ad una ditta specializzata;

VISTA la perizia relativa al “servizio di allestimento e noleggio di palchi modulari, attrezzature e
materiale vario per attività connesse alle manifestazioni da svolgersi nel territorio comunale”
composta da Relazione Tecnica, quadro economico ed elenco Prezzi redatta in data
08.06.2022, dall’Ing. Francesco Di Maio funzionario tecnico del 5° Settore,  per l’importo
complessivo di € 35.990,00  di cui € 29.500,00 per importo a ba-se d’asta ed € 6.490,00 per
somme a disposizione dell’Amministrazione;

ATTESO che al fine di dare attuazione al servizio di cui innanzi occorre conferire al Funzionario
Direttivo Tecnico Ing. Francesco Di Maio del 5°Settore Lavori Pubblici e Patrimonio, l’incarico di
Responsabile Unico del Procedimento mentre le funzioni di Direttore dell’esecuzione del
contratto (Dec) possono essere svolte dall’Istruttore Tecnico geom. Santi Giambò;

RITENUTO poter indire la gara d’appalto per l’affidamento del servizio;

VISTO il CIG Z4736B83BE acquisito per l’intervento di cui sopra;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1455 del 14-06-2022
Pag. 2 di 7



CONSIDERATO che l’art.37 comma 1 del D.Lgs.n.50/2016 stabilisce che le Stazioni Appaltanti
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti e di negoziazione anche telematici previsti
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa  possono procedere
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonchè attraverso l’effettuazione di
ordini a valere su stru-menti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

CONSIDERATO, altresì:
a) che l’art. 33 del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179, convertito con modificazioni in Legge 17
Dicem-bre 2012 n. 221, ha istituito l’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti presso l’autorità
per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;
b)  che a termini dell’art. 216 comma 10 del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 fino all’entrata in
vigore del sistema di qualificazioni delle Stazioni Appaltanti di cui all’art. 38 del decreto
medesimo i requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante l’iscrizione alla predetta
Anagrafe;
c) che questa Stazione appaltante è iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti
istituita presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione ai sensi dell’art. 33-ter del Decreto legge 18
ottobre 2012 n. 179 convertito con modificazioni con legge 221/2012 CODICE AUSA
0000157407;

RICHIAMATO altresì, l’art. 36 comma 1 del Codice dei Contratti in forza del quale l’affidamento
e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35
avvengono nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 comma 1, 34 e 42 nonché nel rispetto del
principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti in modo di assicurare l’effettiva possibilità di
partecipa-zione delle microimprese, piccole e medie imprese;

VISTI E RICHIAMATI :
• L’articolo 192 del D.Lgs 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti deve  essere
preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende
perseguire, l’oggetto del contratto , la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
• L’art.32 del D.Lgs. 50/2016 a termine del quale prima dell’avvio del procedimento di
af-fidamento dei contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di
contrarre in conformità ai propri ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del con-tratto ed
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

ATTESO che ai sensi dell’art.56 della legge 08.06.1990, n.142, recepito dalla L.R. 11.12.1991,
N.48 nel testo modificato dall’art.13 della l.r. 23.12.2000, n.30   l’autorizzazione a contrattare è
posta in essere con apposita determinazione del Responsabile del procedimen-to di spesa che
nella fattispecie è il Dirigente del 5° Settore Lavori Pubblici e Patrimonio;

ATTESO, altresì, che a termini dell’art. 37, comma 4 del Codice, questa stazione Appaltante non
capoluogo di provincia, procederà allo svolgimento della procedura di gara attraverso una
centrale unica di Committenza che, nello specifico, è il consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000
Società Consortile a.r.l. - CODICE AUSA 0000334253;

DATO ATTO che la procedura di gara verrà espletata in modalità telematica ai sensi di quan-to
previsto dall’art. 58 del D.Lg.vo n. 50/2016;

RITENUTO per quanto suesposto dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a
contrarre e stabilire con riferimento al richiamato art.56 della legge 142/90 , come recepito dalla

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1455 del 14-06-2022
Pag. 3 di 7



L.R. 11.12.1991 n.48 nonché dall’art.192 del D.lgs. 267/2000 n.30 e all’art.32 del D.Lgs.
n.50/2016:
a) Che l’appalto ha per oggetto il “servizio allestimento e noleggio di palchi modulari,
attrezzature e materiale vario per attività connesse alle manifestazioni da svolgersi nel territorio
comunale”  per il complessivo importo di € 35.990,00;
b) che all’affidamento del servizio si perverrà mediante procedura negoziata ex art.36
comma 2 lettera b) del Codice  previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori
economici che  in  possesso dei requisiti minimi avranno manifestato interesse nei termini e con
le modalità previste nell’avviso medesimo;
c) Che l’appalto sarà aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.95  comma
4 del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii ;

VISTI gli atti relativi alla procedura negoziata di cui innanzi e specificatamente lo schema di
lettera invito;

VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 07.04.2022 dichiarata
immedia-tamente esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024 (art. 151 del
D.Lgs. 267/2000, art. 10 del D. Lgs. 118/2011);

VISTO il D.lgs. n.267/2000, nel testo come applicabile in Sicilia;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con
D.P.R. n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal
D.Lgs.n.50/2016;

RITENUTA la competenza dirigenziale ad assumere il provvedimento finale in merito alla
presente proposta;

VISTO il vigente statuto comunale;

P r o p o n e

1. Di conferire al Funzionario Direttivo Tecnico, Ing. Francesco Di Maio del 5° Settore Lavori
Pubblici, Patrimonio ed Attività Produttive, le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento e
di nominare l’Istruttore tecnico geom. Santi Giambò, Direttore dell’esecuzione del contratto
(Dec), per il “servizio di allestimento e noleggio di palchi modulari, attrezzature e materiale vario
per attività connesse alle manifestazioni da svolgersi nel territorio comunale”, CIG
Z4736B83BE;

2. Di  approvare la perizia  relativa al “servizio di allestimento e noleggio di palchi modulari,
attrezzature e materiale vario per attività connesse alle manifestazioni da svolgersi nel territorio
comunale”, di cui al CIG Z4736B83BE, costituita da Relazione Tecnica, quadro economico ed
elenco Prezzi redatta in data 08.06.2022, dall’Ing. Francesco Di Maio funzionario tecnico del 5°
Settore, per l’importo complessivo di € 35.990,00  di cui € 29.500,00 per importo a base d’asta
ed € 6.490,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

3. Di dare atto che occorre procedere alla manutenzione  del palco esistente sito al Castello di
Milazzo nonchè alla riparazione ed eventuale sostituzione delle tavole in legno e della relativa
struttura alla base del suddetto palco; 

4. Di approvare, altresì, lo schema di lettera invito relativa alla procedura negoziata di cui in
narrativa;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1455 del 14-06-2022
Pag. 4 di 7



4. Di  disporre l’ autorizzazione a contrarre e stabilire con riferimento al richiamato art.56
della legge 142/90, come recepito dalla L.R. 11.12.1991 n.48 nonché dall’art.192 del D.lgs.
267/2000 n.30 e all’art.32 del D.Lgs. n.50/2016 :
- che l’appalto ha per oggetto il “servizio allestimento e noleggio di palchi modulari,
attrezzature e materiale vario per attività connesse alle manifestazioni da svolgersi nel territorio
comunale”, CIG Z4736B83BE, per il complessivo importo di € 35.990,00;
- che all’affidamento del servizio si perverrà mediante procedura negoziata ex art.36
comma 2 lettera b) del Codice  previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori
economici che  in  possesso dei requisiti minimi avranno manifestato interesse nei termini e con
le modalità previste nell’avviso medesimo;
- Che l’appalto sarà aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.95  comma
4 del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii ;

5. Di dare atto che a termini dell’art. 37, comma 4 del Codice, questa stazione Appaltante
non capoluogo di provincia, procederà allo svolgimento della procedura di gara attraverso una
centrale unica di Committenza che, nello specifico, è il consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000
Società Consortile a.r.l. CODICE AUSA 0000334253;

6. Di demandare al Rup, con la presente nominato, gli adempimenti relativi alla
pubblicazione integrale e per estratto del provvedimento e degli atti annessi, all’albo pretorio on
line e sul sito istituzionale, amministrazione trasparente sezione atti amministrativi e bandi e
contratti, per fini legali, di notizia e per quelli voluti dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., lo stesso
Rup provvederà alla trasmissione del presente provvedimento integrale alla Centrale Unica di
Committenza Consorzio Tirreno ECOSVILUPPO 2000 Società Consortile a.r.l. alla quale questo
Comune ha aderito con delibera consiliare n. 92 del 29.10.2020, affinché anche sul sito
istituzionale della stessa siano pubblicati tutti gli atti;

7. Di impegnare la complessiva spesa di €  35.990,00 con imputazione a carico del piano
finanziario 1.10.99.99.000, missione programma 05.02, capitolo 2857/2 “ imposta di soggiorno",
esercizio finanziario 2022, gestione competenza;

8. Di accertare    tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità
tecnico amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sot-toscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

9. Di dare Atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del
D.Lgs. n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente
provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma
da parte del Responsabile del servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria;

10. Di dare atto, infine, ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9
lett.e della L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del Responsabile del presente procedimento;

Il Responsabile del procedimento

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1455 del 14-06-2022
Pag. 5 di 7



F.to  Laura D'Arrigo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1455 del 14-06-2022
Pag. 6 di 7



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 14-06-2022
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   377 del 14-06-2022  a Competenza   CIG Z4736B83BE

Missione Programma 5° livello 05.02-1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.

Capitolo       2857 Articolo     2 IMPOSTA DI SOGGIORNO
Causale Servizio allestimento e noleggio di palchi modulari, attrezzature e materiale vario per attivita

connesse alle manifestazioni connesse alle manifestazioni da svolgersi nel territorio comunale.
CIG Z4736B83BE.Determina a contrarre ex art. 32 D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii.
Approvazione atti di gara ed impegno spesa.

Importo  2022 €. 35.990,00

Milazzo, lì 14-06-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1455 del 14-06-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 15-06-2022.

N. Reg. Albo: 2509

Milazzo, lì 15-06-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1455 del 14-06-2022
Pag. 7 di 7


